n° 8.212/91, na redação dada pela Lei n° 10.256/2001, cujo recolhimento está a cargo da autuada na condição de adquirente, em virtude da sub-rogação prevista no artigo 30, IV da Lei n° 8.212/91. O crédito tributário lançado totaliza o valor de R$ 4.509.408,49 (quatro milhões, quinhentos e nove mil, quatrocentos e oito reais e quarenta e nove centavos), incluindo o valor principal, juros e multa de oficio.
Conforme Relatório Fiscal, o fato gerador corresponde à aquisição, pela autuada, da produção rural de produtores pessoas físicas. O crédito lançado foi apurado com base no Livro Registro de Entradas, não tendo sido realizado pela autuada o desconto e recolhimento das contribuições devidas.

[...]

do  artigo  25  da  Lei  n°  8.212/91,  na  redação  dada pela  Lei  n° 
10.256/2001,  cujo  recolhimento  está  a  cargo  da  autuada  na 
condição de adquirente, em virtude da sub­rogação prevista no 
artigo  30,  IV  da  Lei  n°  8.212/91. O  crédito  tributário  lançado 
totaliza o valor de R$ 4.509.408,49 (quatro milhões, quinhentos 
e  nove  mil,  quatrocentos  e  oito  reais  e  quarenta  e  nove 
centavos), incluindo o valor principal, juros e multa de oficio. 

Conforme  Relatório  Fiscal,  o  fato  gerador  corresponde  à 
aquisição,  pela  autuada,  da  produção  rural  de  produtores 
pessoas  físicas.  O  crédito  lançado  foi  apurado  com  base  no